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Anotace

Tématem této práce je sociální začleňování vícejazyčných dětí do mateřské školy, konkrétně
otázka toho, zda se liší od sociálního začleňování jednojazyčných dětí, a pokud ano, tak v čem.
První část vychází z informací získaných studiem literatury a zabývá se vícejazyčností a
sociálním začleňováním dětí v mateřských školách obecně. Druhá část obsahuje tři případové
studie vícejazyčných dětí formou kazuistik. Cílem průzkumu je skrze analýzu pozorování
tří participantek (které ovládají více než jeden jazyk) vypozorovat, zda jsou jejich reakce
v sociální interakci s ostatními dětmi v mateřské škole jiné, oproti informacím zaznamenaným
v první části této práce.

Klíčová slova
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Annotation

The theme of this thesis is the social inclusion of multilingual children in kindergarten,
specifically the question of whether it is different from the social inclusion of monolingual
children and, if so, how. The first part is based on the information obtained from the study of
literature and deals with multilingualism and social inclusion of children in kindergartens in
general. The second part contains three case studies of multilingual children in the form of
case reports. The aim of the survey is to find out through the analysis of observations of three
participants (who speaks multiple languages) if their responses in the social interaction with
other children in the kindergarten are different from the information written in the first part
of this thesis.
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Úvod
Dva roky jsem pracovala v soukromé Montessori školce, kde přes třetinu dětí mluvilo

dvěma či více jazyky. Společné měly to, že žádný z jejich rodičů nemluvil česky a češtinu si
tyto děti osvojovaly především v mateřské škole. Po nějakém čase pozorování této skupiny
dětí jako celku jsem si začala všímat určitých rozdílů mezi vícejazyčnými a jednojazyčnými
dětmi a jejich způsobem řešení situací, které ve školce vznikaly. A nejen to, také jsem si začala
všímat určitých podobností v chování a reakcích vícejazyčných dětí ve skupině. Začala jsem
se o téma vícejazyčných dětí a jejich sociálního začleňování v mateřské škole více zajímat.

Podařilo se mi dohledat literaturu v českém jazyce o průběhu socializace dětí v mateřské
škole i o vývoji vícejazyčných dětí a procesu osvojování více jazyků najednou. Co se mi
ale nepodařilo vyhledat, je literatura v češtině, která by pojednávala o tom, zda je nějaký
rozdíl v procesu začleňování vícejazyčných dětí do skupiny dětí v mateřské škole. Proto
jsem se rozhodla se tímto tématem více zabývat. Ráda bych skrze tuto práci zjistila, zda se
jedná o téma, které by si v budoucnu také zasloužilo vznik publikace v českém jazyce, či
je sociální začleňování vícejazyčných dětí natolik podobné začleňování jednojazyčných, že
taková publikace není potřeba.

Zaměřím se na problematiku vícejazyčných dětí, jejich adaptaci na mateřskou školu a
jejich sociální začleňování do skupiny. Ke zpracování tohoto tématu využiji případových
studií formou kazuistik a pozorování dětí v jejich přirozeném sociálním prostředí mateřské
školy. Výstupy z pozorování porovnám s informacemi z publikací o sociálním začleňování
jednojazyčných dětí do mateřské školy.

V první kapitole se věnuji pojmu vícejazyčnost a vlivu vícejazyčnosti na vývoj dítěte.
Druhá kapitola pojednává obecně o sociálním začleňování jednojazyčných dětí, etapách jejich
socializace v mateřské škole a rizikových faktorech sociálního začleňování. V další kapitole
popisuji zvolenou metodologii a potřebné informace k mému průzkumu. Čtvrtá kapitola
obsahuje kazuistiky a analýzy výsledků z pozorování. Metodologické zpracování tématu je
formou případových studií tří vícejazyčných dívek, u kterých jsem prováděla pozorování
v průběhu jednoho školního roku. Všechny participantky pocházejí z rodin, které nemluví
českým jazykem a dochází do mateřské školy, ve které se mluví pouze česky. V poslední
kapitole se věnuji závěrečnému shrnutí svého šetření a následné diskuzi.

Cílem této práce je zjistit, zda sociální začleňování pozorovaných vícejazyčných dětí
je odlišné od začleňování dětí jednojazyčných. V rámci průzkumu jsem si stanovila dvě
otázky. První zní: Existuje rozdíl v sociálním začleňování v mateřské škole u vícejazyčných
a jednojazyčných dětí? A pokud ano, pak druhá otázka tohoto průzkumu zní: O jaký rozdíl
či rozdíly se jedná?
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1. Vícejazyčnost
Ve většině publikací v českém jazyce, které jsem dohledala, se o vícejazyčnosti mluví

hlavně ve spojitosti s dvojjazyčnými (bilingvními) dětmi. Většinou se tyto knihy zaobírají
případy, kdy oba rodiče pochází ze stejného státu, mluví stejným jazykem a rozhodnou se
své dítě od malička učit druhému jazyku. Popisují, proč se pro tuto cestu rozhodnout, či
nerozhodnout, jakým způsobem dítě s jiným jazykem seznámit apod. Často jsou zmiňovány
příklady mateřských škol, kde jsou na pozicích učitelů rodilí mluvčí dvou jazyků a výhody
vyplývající pro dítě z takového prostředí.

V žádné z publikací jsem se však zatím nesetkala s tím, že by řešila situaci rodiny, ve
které je každý rodič z jiné země, mluví každý jiným jazykem a přestěhovali se do země, kde
se hovoří třetím (pro ně neznámým) jazykem a jejich děti navštěvují vzdělávací zařízení, kde
se tímto jazykem mluví. S narůstající globalizací a na ni navazujícím multikulturalismem
bude počet rodin v takové situaci narůstat. A proto si myslím, že se jedná o velmi aktuální
téma, kterému má smysl se věnovat.

K podpoře vícejazyčnosti v Evropě se vyjadřuje na svých webových stránkách Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy: Jazyky jsou vnímány jako základní výbava každého
občana Evropské unie, která je důležitá pro otevřenou a flexibilní komunikaci. Společně
s Radou Evropy a Evropské komise podporuje Česká republika koncept vícejazyčnosti.
„Vícejazyčnost nemusí být založena na dosažení vysoké úrovně znalosti cizího jazyka, ale
akcentuje znalost různých jazyků na různém stupni osvojení.“ (MŠMT, [online])

1.1 O řeči obecně
V první podkapitole této práce se v krátkosti zmíním o samotném vzniku řeči u lidských

jedinců a následném vývoji schopnosti mluvit a dorozumívat se s ostatními. Tento vývoj zde
popíši jen do věku okolo pěti let dítěte, neboť to je věk participantek, které jsem v rámci
svého šetření pozorovala.

Řeč je prostředkem k mezilidské komunikaci, vzájemnému dorozumění se mezi lidmi.
Nejedná se o schopnost, se kterou bychom se narodili. Řeč se musí člověk naučit od svého
okolí. Na rozdíl od jiných živočichů ale máme vrozenou schopnost naučit se mluvit, musí
však být zavčasu aktivována (pokud nebudeme v kontaktu s mluvícím prostředím, řeč se
nezačne vyvíjet a člověk si neosvojí schopnost mluvit). Nejvhodnější čas pro učení se řeči je
od druhého věku dítěte do nástupu puberty. Samotná schopnost mluvit je velmi komplexní
a náročný psychofyzický děj počínající samotnou schopností slyšet mluvenou řeč a na to se
nabalující psychické procesy jako pozornost, vnímání, paměť, myšlení, city a další. (Vyštějn,
1995, s. 5–6)

Vývoj dětské řeči

V prvních několika týdnech života dítěte je křik přípravou na schopnost ovládání vlastního
hlasu a následné formulování řeči. Kolem sedmého týdne po narození začíná dítě používat svůj
křik k vyjádření se v situacích, které mu jsou nepříjemné. Kolem třetího měsíce začíná dítě
projevovat zvuky spokojenosti a libosti (měkké broukání a vrnění). Dítě si začíná pohrávat se
svými hlasovými schopnostmi, napodobuje zvuky (především melodii a rytmus řeči) a snaží
se tak navázat kontakt se svým okolím. (Vyštějn, 1995, s. 16)

Během prvního roku začíná dítě „rozumět“ nějakým slovům (zprvu se nejedná o chápání
smyslu slova, ale o propojení slova s určitým jevem - člověkem, předmětem). Dítě si postupně
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osvojuje schopnost říkat jednoduchá slova s intonací a mimikou dobarvovat smysl toho, co
chce sdělit.(Vyštějn, 1995, s. 16–17)

V druhém roce života se již řeč stává nástrojem myšlení a sdělování. Myšlení je v tomto
věku říkáno nahlas (to co dítě vidí, nebo to, co si představuje vyjadřuje nahlas slovy). Dítě

[…]

zyčných dětí do mateřské školy a výsledky následně porovnat s odbornou literaturou a zjistit,
zda je odlišný vývoj sociálního začleňování vícejazyčných a jednojazyčných dětí do sociální
skupiny mateřské školy.

Teoretické informace v prvních dvou kapitolách jsou vypracovány na základě studia
odborné literatury. Druhá část práce obsahuje kvalitativní průzkum, který probíhal formou
techniky aktivního pozorování dětí a je zaznamenán jako součást případové studie. Každé ze
tří dětí, které jsou součástí případových studií, má osvojenu jinou kombinaci jazyků a jeden
ze společných faktorů je ten, že ani jeden z rodičů těchto dětí nemluví plynule česky.

V rámci průzkumu jsem si stanovila dvě otázky, první zní: Existuje rozdíl v sociálním
začleňování v mateřské škole u vícejazyčných a jednojazyčných dětí? A pokud ano: O jaký
rozdíl či rozdíly se jedná? Z mého pozorování a následného porovnání s odbornou literaturou
mi vyšlo najevo, že proces sociálního začleňování probíhá u vícejazyčných dětí výrazně
pomaleji než u jednojazyčných. Nepůsobí to tedy tak, že by v jejich sociálním začleňování
bylo něco výrazně „jinak“, ale spíše opožděně. Hlavní příčinou této opožděnosti je nejspíše
samotné opoždění ve schopnosti užívání jazyka (v případě tohoto průzkumu češtiny) ke
komunikaci s jednojazyčnými dětmi ve skupině mateřské školy.

Během zpracovávání odborné literatury k tématu vícejazyčnosti mě překvapilo, jak málo
je publikací na toto téma. Na internetových diskuzích jsem zaznamenala mnoho dotazů rodičů
na doporučení literatury k tomu tématu – nedostali žádnou odpověď. Jsou knihy, i v angličtině,
které jsou zaměřené na bilingvismus, ale nahlížejí na téma vícejazyčného dítěte trochu z jiné
perspektivy (v čem je schopnost ovládat více jazyků výhodná, jakým způsobem mají rodiče
své dítě učit druhý jazyk atd.).

Během mé práce na této bakalářské práci mě velmi překvapil zájem rodičů vícejazyčných
dětí. Ptali se mě na má zjištění z literatury i na můj názor na dané téma. Dokonce mi jedna
rodina nabídla, že mi pomohou s korekturou textu, kdybych se rozhodla svou práci přeložit do
anglického jazyka – že prý znají hodně rodičů, kteří by si práci na toto téma rádi přečetli. Tato
informace mi znovu potvrdila, že toto téma by si opravdu zasloužilo detailnější prozkoumání
a následný vznik odborné publikace.

Kdybych na začátku věděla, co vím teď, s největší pravděpodobností bych do pozorování
zahrnula i sociální začleňování a interakce jednojazyčných dětí mezi sebou i s dětmi víceja-
zyčnými. Využila bych to ke konkrétnímu porovnávání dětí v rámci jedné sociální skupiny.
Také by se, dle mého názoru, lépe shromažďovaly poznatky z pozorování, kdybych měla již
od začátku jasně vymezené situace, na které se při pozorování chci zaměřit. V této práci jsem
však zvolila metodu, kdy jsem si zapisovala různé typy interakcí a situací probíhajících ve
třídě a až na základě těchto pozorování jsem vytvořila 7 kategorií, které podrobně popisuji
ve čtvrté kapitole.

Pozorování probíhalo pouze v jednom zařízení, tudíž nelze výsledky zobecnit. Pokud
bych se tímto tématem zabývala dál, určitě bych pozorování rozšířila i na jiné typy zařízení
(například státní či waldorfské mateřské školy). Také bych do pozorování zařadila i jednoja-
zyčné děti v sociální skupině, abych je mohla porovnávat nejen s odbornou literaturou, ale i
s chováním konkrétních dětí v té samé mateřské škole.

S větší globalizací a rozrůstajícím se multikulturním prostředím bude počet rodin v tako-
véto situaci narůstat. Z vlastní zkušenosti, vycházející hlavně z rozhovorů s rodiči, vím, že
by uvítali nějakou publikaci, která se daným tématem zabývá, a díky které by mohli získat
odpovědi na své mnohé otázky a nejistoty ohledně výchovy a začleňování vícejazyčného
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dítěte do společnosti. A proto si myslím, že se jedná o velmi aktuální téma, kterému má
smysl se věnovat. Zároveň si myslím, že by publikace k tomuto tématu byla důležitá i jako
prostředek, díky kterému může veřejnost získat potřebné informace v této oblasti a dospění
k větší toleranci a pochopení druhých (což je v rozrůstajícím se multikulturním prostředí
velmi důležité pro klidné mezilidské vztahy).
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A. Přílohy
A.1 Vzor informovaného souhlasu rodičů v angličtině

INFORMED PARENT‘S CONSENT WITH PARTICIPATION OF CHILD AT
SURVEY AND USING RECEIVED DATA

for the purposes of the bachelor thesis

The aim of this survey is to find out through the observation, if the process and the
way of social inclusion of multilingual children in kindergarten is different from
social inclusion of monolingual children. Data acquisition will take the form of
observation in the kindergarten during the normal class operation (no comma)
without any intervention beyond the scope of the normal functioning. For the case
study, parents will be asked to provide basic family information (focusing on family
language environment). The survey is conducted by Tereza Botková, a student of
Charles University, Hussite Theological Faculty in Prague, under the guidance of
Mrs. PaedDr, Mgr. Hana Žáčková.

The author undertakes to use the obtained data only for the purposes of this
bachelor thesis survey. The information will be processed in an anonymised form
without reference to the names or contacts of the persons.

…………………………………………..

Author's signature

By signing, I confirm that I agree to the survey and the participation of my child in it. I
provide all information voluntarily.

In ………………………. on ……………………….

…………………………………………..

The name of the parent

…………………………………………..

Signature of parent
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