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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Botková
Datum narození: 07.03.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Zadavatel práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Název práce: Sociální začleňování vícejazyčných dětí do mateřské školy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Mgr. Hana Žáčková
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila členy komise s obsahem, průběhem a výsledky

své práce. Zodpověděla adekvátním způsobem otázky přísedící,
vedoucího práce i oponenta.
Zpozornila na problém vícejazyčnosti na socializaci dětí.
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